
№ 2(260)
20 января 2023 г.

ГЛАВА  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

16.01.2023                            Искитим                                 №   1-рг

О подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима,  
утвержденные решением Совета депутатов г. Искитима от 23.12.2009  № 410 (в ред. от 25.08.2021 № 417)

В соответствии со статьями 31, 33 Градостроительного кодекса РФ, Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом РФ, Уставом города Искитима, на основании 
заключения комиссии по градостроительству, землепользованию и застройке города Искитима:

1. Комиссии по градостроительству, землепользованию и застройке г. Искитима (далее – Комиссия) подготовить проект внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки г. Искитима, утвержденные решением Совета депутатов г. Искитима от 23.12.2009 № 410 (в ред. от 25.08.2021 № 417) по 
вопросу внесения изменений в части территориального зонирования в границах территории кадастрового квартала 54:33:040143 с местоположением: обл. 
Новосибирская, г. Искитим, ул. Спортивная, дом 9 с зоны объектов отдыха (рекреации) (Р) на зону застройки индивидуальными жилыми домами и ведения 
личного подсобного хозяйства (Жин) (приложение 1).

2. Утвердить порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима (приложение 2).
3. Утвердить порядок направления в Комиссию предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования 

и застройки г. Искитима (приложение 3).
4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Искитимские ведомости» и на официальном сайте администрации г. Искитима.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации г. Искитима С.И. Шимкива.

Глава города Искитима                                                            С.В. Завражин

Приложение 1
к распоряжению Главы 

города Искитима Новосибирской
области от 16.01.2023 №1-рг

ВЫКОПИРОВКА ИЗ СХЕМЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ  
Территория кадастрового квартала 54:33:040143  с местоположением: обл. Новосибирская, г. Искитим, ул. Спортивная, дом 9 с зоны объектов 

отдыха (рекреации) (Р)  на зону застройки индивидуальными жилыми домами и ведения личного подсобного хозяйства (Жин)  



2     Искитимские ведомости                      iskitim.nso.ru                 № 2(260) от 20 января 2023 года 

Приложение 2
к распоряжению Главы 

города Искитима Новосибирской
области от 16.01.2023 №1-рг

Порядок и сроки проведения работ по внесению изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима

№
п/п Виды работ Сроки исполнения Исполнитель

1

Опубликование сообщения о принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в правила землепользования и 
застройки г. Искитима в газете «Искитимские ведомости» и на 
официальном сайте администрации г. Искитима

В течении 10 дней с даты принятия решения

Отдел архитектуры 
и строительства 
администрации 
г. Искитима

2 Разработка проекта внесения изменений в правила землепользования 
и застройки г. Искитима В течении 180 дней с даты опубликования решения Комиссия 

3

Проверка проекта  внесения изменений в правила землепользования 
и застройки г. Искитима на соответствие требованиям технических 
регламентов, генеральному плану города Искитима, схеме 
территориального планирования г. Искитима

В течении 3 дней после предоставления проекта о 
внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки 
г. Искитима

Отдел архитектуры 
и строительства 
администрации 
г. Искитима

4

Доработка проекта о внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки в случае обнаружения его 
несоответствия требованиям технических регламентов, 
генеральному плану, схеме территориального планирования г. 
Искитима

срок определяется дополнительно, в зависимости от 
объема доработки Комиссия 

5 Направление проекта о внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки г. Искитима Главе г. Искитима

в течение 3-х дней после завершения проверки проекта  
внесения изменений в Правила землепользования и 
застройки требованиям технических регламентов, 
Генеральному плану  г. Искитима

Отдел архитектуры 
и строительства 
администрации 
г. Искитима

6
Принятие решения о проведении публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в Правила землепользования и застройки г. 
Искитима

 не позднее чем через 10 дней со дня получения проекта 
о внесении изменений в  Правила землепользования и 
застройки
 г. Искитима

Глава г. Искитима

7 Проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
Правила землепользования и застройки г. Искитима

Не более  чем 1 месяц со дня опубликования проекта 
о внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки г. Искитима

Комиссия 

8
Внесение изменений  в проект  внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки г. Искитима с учетом результатов 
публичных слушаний и предоставление его Главе г. Искитима

Срок определяется дополнительно, в зависимости от 
объема изменений Комиссия 

9

Принятие решения о направлении проекта о внесении изменений 
в Правила землепользования и застройки г. Искитима в Совет 
депутатов г. Искитима  или об отклонении проекта и о направлении 
его на доработку с указанием даты его повторного представления

в течение 10 дней после представления проекта о 
внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки 

Глава г. Искитима

10 Утверждение проекта внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки  г. Искитима на очередном заседании Совет депутатов

11

Опубликование утвержденного проекта внесения изменений 
в Правила землепользования и застройки г. Искитима в газете 
«Искитимские ведомости» и на официальном сайте администрации 
г. Искитима

в соответствии с порядком Совет депутатов

Приложение 3
к распоряжению Главы 

города Искитима Новосибирской\
области от 16.01.2023 №1-рг

Порядок направления в Комиссию предложений 
 заинтересованных лиц по подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима

1. С момента опубликования сообщения о подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима, в течении срока 
проведения работ по подготовке проекта заинтересованные лица вправе направлять в Комиссию свои предложения.

2. Предложения направляются по почте с пометкой «В Комиссию по градостроительству, землепользованию и застройке» по адресу: 633209, Новосибирская 
обл., г. Искитим, ул. Пушкина, 51, либо непосредственно в Комиссию по адресу: Новосибирская обл., г. Искитим, ул. Пушкина, 39А/1, каб.9. Телефон 7-99-33.

3. Направленные предложения регистрируются в журнале обращений администрации г. Искитима и направляются в Комиссию. 
4. Предложения в проект внесения изменений в правила землепользования и застройка г. Искитима должны быть логично изложены в письменном виде 

(напечатаны либо написаны разборчивым почерком) за подписью лица их изложившего, с указанием его полных фамилии, имени, отчества и даты подготовки 
предложений. Неразборчиво написанные предложения, а также предложения, не имеющие отношения к подготовке проекта о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки, Комиссией не рассматриваются. 

5. Предложения могут содержать любые материалы (как на бумажных, так и магнитных носителях). Направленные материалы возврату не подлежат. 
6. Предложения, поступившие в Комиссию после завершения работ по подготовке проекта о внесении изменений в правила, не рассматриваются. 
7. Комиссия не дает ответы на поступившие предложения. 
8. Предложения заинтересованных лиц по подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки принимаются в срок до 

20.03.2023 г.



№ 2(260) от 20 января 2023 года                  iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.01.2023                         Искитим                              №   34

О внесении изменений в  план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в городе  Искитиме  Новосибирской 
области на 2022-2025 годы, утвержденный постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 09.12.2021 № 1736

 Руководствуясь постановлением Губернатора Новосибирской области от 20.12.2019 № 287 «Об утверждении перечня товарных рынков для содействия 
развитию конкуренции и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Новосибирской области» (в ред.  от 29.07.2022 № 
140), администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в городе  Искитиме  Новосибирской области на 2022-2025 

годы, утвержденный постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 09.12.2021 № 1736, изложив его в прилагаемой редакции.
2. Управлению делами администрации г. Искитима разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Искитима.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы администрации города Искитима Новосибирской области 

Ружаковскую Т.В.

Глава города Искитима                                                             С.В.Завражин  

Приложение
к постановлению администрации 
города Искитима Новосибирской 

области от 13.01.2023 № 34

«УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Искитима Новосибирской 

области от 09.12.2021 № 1736
План мероприятий («дорожная карта»)  

по содействию развитию конкуренции в городе Искитиме  Новосибирской области на 2022-2025 годы

№
п/п

Мероприятие по достижению значений 
ключевого показателя

Результат реализации 
мероприятия

Срок 
реализации, 

годы
Целевой показатель

Значение целевых 
показателей 
на 1 января 

соответствующего 
года

Ответственный 
исполнитель    

20
23

20
24

20
25

20
26

1. Рынок услуг дошкольного образования
Краткая характеристика текущего состояния рынка: Одной из важнейших мер демографической политики является обеспечение доступности и развитие 

сети дошкольного образования. В городе Искитиме Новосибирской области  дошкольную образовательную деятельность осуществляют  18 муниципальных 
детских садов (4087мест). Частных дошкольных образовательных организаций на территории города Искитима Новосибирской области нет.

По данным статистики численность детей возраста от 1 года до 7 лет  составляет 5434 чел. На  01.12.2022 года обеспеченность детей местами в детских 
садах составляет 100%. С целью решения проблемы дефицита мест в муниципальных дошкольных учреждениях  города за счет внутренних резервов за 
последние пять лет было дополнительно открыто в действующих детских садах около 700  мест, в связи с чем доступность дошкольного образования для 
детей в возрасте от 3-7 лет была обеспечена в полном объеме.

Вместе с тем, существовала потребность в получении дошкольных образовательных услуг для детей в возрасте от 1,5 до 3 – х лет. В целях обеспечения 
возможности для каждого ребенка в получении качественного дошкольного образования, было принято решение о строительстве в микрорайоне Подгорный 
города Искитима детского сада – ясли  на 320 мест, которое было окончено в 2021 году.  

В связи с открытием  в январе 2022 года детского сада – ясли «Сибирячок»  в микрорайоне  Подгорный, обеспечена 100% доступность получения 
дошкольного образования данной возрастной категории детей. 
Цель мероприятий: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования

1.1

Оказание консультативной помощи 
родителям (законным представителям) 
в вопросах воспитания и обучения 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 
рамках консультационно-методических 
центров (пунктов)

Увеличение доли детей, 
охваченных услугами 
дошкольного образования

2022-2025

Обеспечение 
возможностей для 
каждого ребенка в 
возрасте от 1,5 до 
3 лет в получении 
качественного 
дошкольного 
образования, его 
доступности, 
открытости и 
привлекательности 
для детей и их 
родителей (законных 
представителей),%

100 100 100 100

МКУ УОиМП

1.2

Создание условий для развития 
негосударственного сектора 
дошкольного образования: оказание 
организационно-методической и 
информационно- консультативной 
помощи при организации дошкольных 
центров по уходу и присмотру за 
детьми

Развитие сектора частных 
организаций для обеспечения 
доступности услуг дошкольного 
образования жителям г. 
Искитима 

2022-2025 МКУ УОиМП

1.3

Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и 
уход за ребенком в детском саду (на 
первого ребенка в размере 20% от 
среднего размера родительской платы, 
на второго ребенка в размере 50%, на 
третьего и последующих детей – 70% 
установленной платы)

Увеличение доли детей, 
охваченных услугами 
дошкольного образования

2022-2025 МКУ УОиМП



4     Искитимские ведомости                      iskitim.nso.ru                 № 2(260) от 20 января 2023 года 

2. Рынок услуг дополнительного образования детей

Краткая характеристика текущего состояния рынка: На территории города функционируют 4 учреждения   дополнительного образования (УДО), которые 
объединяют в творческие группы по интересам 3320  детей  от 5 до 18 лет.

Учреждения дополнительного образования г. Искитима Новосибирской области реализуют образовательные программы по направлениям: техническое, 
туристско-краеведческое, спортивное, художественное, музыкальное.

Общий охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием с учетом детей  всех организаций, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы, по состоянию на 01.12.2022 года составил 75,2%. 

Дополнительным ресурсом повышения охвата детей услугами дополнительного образования является реализация дополнительных общеобразовательных 
программ в общеобразовательных организациях.

В городе Искитиме 31 организация являются негосударственными образовательными организациями, оказывающими услуги дополнительного  образования. 
Одна из главных задач образовательной политики в сфере дополнительного образования детей в Новосибирской области – обеспечение доступности 

образовательных услуг, в том числе для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.
Основные задачи развития дополнительного образования детей в  системе образования:
обеспечение доступности качественного дополнительного образования для всех слоев и групп детского населения;
усиление опережающего характера и вариативности современного дополнительного образования, предоставление широкого спектра образовательных 

услуг как пространства возможностей и выбора собственной траектории развития; интеграция общего и дополнительного образования для создания единого 
образовательного пространства на базе общеобразовательных школ и образовательных комплексов.

Цель мероприятий: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей

2.1
Внедрение общедоступного 
навигатора по дополнительным 
общеобразовательным программам

Создание условий для 
модернизации и устойчивого 
развития системы 
дополнительного образования, 
обеспечивающих разнообразие 
ресурсов для разностороннего 
развития и самореализации 
обучающихся

2022-2025

Прирост к предыдущему 
году численности 
детей и молодежи в 
возрасте от 5 до 18 
лет, проживающих 
на территории города 
Искитима и получающих 
образовательные услуги 
в сфере дополнительного 
образования в частных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
дополнительным 
общеобразова
тельным программам,%

0,5 0,5 0,5 0,5

МКУ УОиМП

2.2

Проведение конференций, семинаров, 
мастер-классов по повышению качества 
образовательных услуг с участием 
негосударственных организаций 
дополнительного образования детей

Создание системы выявления, 
сопровождения и поддержки 
одаренных детей и 
талантливой молодежи через 
расширение форм выявления, 
сопровождения и поддержки 
одаренных детей и талантливой 
молодежи, увеличение доли 
охвата детей дополнительными 
образовательными 
программами, направленными 
на развитие их способностей

2022-2025

МКУ УОиМП 
МБУ «ЦРФКиС»
 МКУ «Управле
ние культуры»

2.3

Систематизация данных об 
индивидуальных предпринимателях и 
организациях (кроме государственных 
и муниципальных), оказывающих 
образовательные услуги в сфере 
дополнительного образования по 
дополнительным общеобразовательным 
программам для детей и молодежи в 
возрасте от 5 до 18 лет, проживающих 
на территории города Искитима

Повышение уровня 
информированности 
организаций и населения, 
расширение круга потребителей 
организаций частной формы 
собственности

2022-2025 МКУ УОиМП

2.4

Оказание информационной и 
консультационной поддержки 
негосударственным организациям, 
осуществляющим образовательную 
деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам 

Рост числа негосударственных 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность 
по дополнительным 
общеобразовательным 
программам

2022-2025

МКУ УОиМП 
МБУ «ЦРФКиС»
 МКУ 
«Управление 
культуры»

3. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

Краткая характеристика текущего состояния рынка:   Аптечная организация, с одной стороны, – это предприятие торговли, несущее все платежи и нагрузку 
как и любой торговый объект, а с другой –социальный объект со многими обязательствами по соблюдению ряда требований, в том числе лицензионных. На 
территории города Искитима расположено 33 объекта розничной торговли лекарственными препаратами. Рынок характеризуется высоким уровнем развития 
конкуренции. Доля частных аптечных организаций (точек продаж) на рынке по отношению к общему количеству аптечных организаций (точек продаж) по 
состоянию на 01.01.2023 составляет 100%.  включение рынка розничной торговли лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и 
сопутствующими товарами в перечень рынков для развития конкуренции обусловлено необходимостью повышения физической и экономической доступности 
лекарственного обеспечения жителей города.

Цель мероприятий: развитие конкуренции на рынке розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими 
товарами.



№ 2(260) от 20 января 2023 года                  iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    5

3.1

Оказание содействия в осуществлении 
розничной торговли лекарственными 
препаратами, медицинскими изделиями  
и сопутствующими товарами  на 
территории города Искитима путем 
сдачи в аренду муниципального 
имущества (земельных участков) для 
размещения объектов торговли 

Достижение фактической 
обеспеченности населения 
площадью объектов торговли

2022-2025

Доля организаций 
частной формы 
собственности на рынке 
розничной торговли 
лекарственными 
препаратами, 
медицинскими 
изделиями и 
сопутствующими 
товарами,%

100 100 100 100

УИ и ЗО

3.2

Размещение на сайте администрации 
города Искитима информации об 
осуществлении розничной торговли 
лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями и 
сопутствующими товарами на 
территории

Повышение информированности 
населения об осуществлении 
розничной торговли 
лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями

2022-2025 УЭР

3.3

Консультативная и методическая 
поддержка индивидуальных 
предпринимателей, частных 
организаций, осуществляющих 
розничную торговлю лекарственными 
препаратами, медицинскими изделиями 
и сопутствующими товарами

Повышение качества 
оказываемых услуг аптечной 
сети

2022-2025 УЭР

4. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)

Краткая характеристика текущего состояния рынка:  За  2022 год на территории города Искитима произведено тепловой энергии 322780 Гкал. Отпущено 
потребителям 248551 Гкал. Основным потребителем тепловой энергии является население –65,5% (149324 Гкал). На нужды отопления приходится 71,2% 
(106343 Гкал) от общего потребления тепловой энергии населением, и определяется в большей степени условиями отопительного сезона, а остальные 28,8% 
(42981 Гкал) − на нужды ГВС (горячее водоснабжение). Рост спроса на тепловую энергию за счет нового строительства только компенсировал снижение 
объемов реализации тепловой энергии существующим потребителям по мере  роста их оснащенности приборами учета. Большинство котельных оснащены 
приборами учета тепловой энергии, газа, воды и электроэнергии. На индивидуальных котлах и котельных мощностью до 1 Гкал/час учет тепловой энергии 
не производится. 

На территории г. Искитима находится 21 источник тепловой энергии (котельные), из которых  9 отапливают жилищно-коммунальный комплекс города. 
Большая часть тепловой энергии отпускается потребителям от теплоисточников, эксплуатируемых организациями частной формы собственности. К 
основным теплоснабжающим организациям города относятся: АО«НЗИВ»; ООО«ИГК»; ООО «Прогресс»; ООО «МК Прогресс»; ИП Голубев В.А.

Функциональная структура централизованного теплоснабжения г. Искитима представляет разделенное между разными юридическими лицами 
производство тепловой энергии и её транспортировка до потребителя. В частности, обслуживанием и транспортировкой теплоносителя до потребителей 
социально-культурного, бытового и жилого фонда от источников АО «НЗИВ», ООО «ИГК», ООО «Прогресс» микрорайон «Индустриальный», ООО «МК 
Прогресс» микрорайон Шипуново, занимается МУП «Теплосеть». Тепловые сети от котельной ООО «МК Прогресс» в микрорайоне Ложок обслуживает 
ООО «МК Прогресс».

Цель мероприятий: повышение качества оказания услуг на рынке теплоснабжения (производство тепловой энергии)

4.1

Мониторинг достижения показателей 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности 
организациями, осуществляющими 
деятельность по производству и 
(или) передаче тепловой энергии на 
территории города Искитима

Повышение экономической 
эффективности производства 
(реализации) тепловой 
энергии и применение 
энергосберегающих технологий;  
снижение трудоемкости 
процесса производства и 
передачи тепловой энергии

2022-2025 Доля организаций 
частной формы 
собственности 
в сфере теплоснабжения 
(производство тепловой 
энергии),%

76,2 76,2 85 85

МКУ  УЖКХ

4.2

Организация разработки документации 
для заключения концессионных 
соглашений в отношении объектов 
теплоснабжения

Увеличение доли организаций
частной формы собственности 
на указанном рынке

2022-2025 УИ и ЗО

5. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

Краткая характеристика текущего состояния рынка: В 2022 году приоритетный проект «Формирование комфортной городской среды» успешно 
реализовывался на территории города Искитима. Запланированные работы на  объектах были завершены в полном объеме, в том числе в парке  микрорайона 
Индустриальный. Представители общественных организаций и граждане были вовлечены на всех этапах проведения работ по реализации приоритетного 
проекта «Формирование комфортной городской среды»: приняли участие  во встречах по обсуждению дизайн-проектов благоустройства общественных 
территорий, а также трудовое участие в благоустройстве дворовых территорий.

Цель мероприятий: развитие рынка выполнения работ по благоустройству городской среды.

5.1

Применение конкурентных способов 
при размещении муниципальных 
заказов на выполнение работ по 
благоустройству городской среды

Привлечение организаций 
частной формы собственности 
к участию в выполнении 
муниципальных контрактов 
на выполнение работ по 
благоустройству городской 
среды

2022-2025 Доля организаций 
частной формы 
собственности в сфере 
выполнения работ 
по благоустройству 
городской среды, %

80 80 80 90

УЭР
МКУ УЖКХ
МКУ УКС

5.2
Принятие мер по заблаговременному 
информированию бизнес-сообществ о 
запланированных мероприятиях

Повышение уровня 
осведомленности населения 
и бизнеса о механизмах 
формирования комфортной 
городской среды

2022-2025 УД



6     Искитимские ведомости                      iskitim.nso.ru                 № 2(260) от 20 января 2023 года 

6. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества  собственников помещений в многоквартирном доме (МКД)
Краткая характеристика текущего состояния рынка: традиционно услуги в сфере ЖКХ оказывались государственными и муниципальными предприятиями. 

В последние годы происходит увеличение доли частных хозяйствующих субъектов, ведущих деятельность в сфере управления МКД. 
По состоянию на 01.01.2023 на территории города Искитима расположено 397 многоквартирный дом (далее –МКД). 
По данным Государственной жилищной инспекции Новосибирской области, в городе Искитиме управление  281 МКД  осуществляют 16 управляющих 

компании и 24 ТСЖ (ТСН,ЖК,ЖСК и иные кооперативы).Управляющие организации оказывают услуги по обслуживанию и проведению текущего ремонта 
самостоятельно, либо заключают договоры с подрядными и специализированными предприятиями.
Цель мероприятий: Создание условий для развития конкуренции на рынке оказываемых услуг, выполнения работ надлежащего качества по содержанию и 
ремонту помещений в многоквартирном доме

6.1

Снижение количества нарушений 
антимонопольного законодательства 
при проведении конкурсов по 
отбору управляющей организации, 
предусмотренных Жилищным кодексом 
Российской Федерации и Правилами 
проведения органом местного 
самоуправления открытого конкурса 
по отбору управляющей организации 
для управления многоквартирным 
домом, утвержденными 
постановлением Правительства 
Российской Федерации 
от 06.02.2006 № 75 «О порядке 
проведения органом местного 
самоуправления открытого конкурса по 
отбору управляющей организации для 
управления многоквартирным домом»

Обеспечение 
для хозяйствующих субъектов 
всех форм собственности 
равных условий деятельности 
на рынке управления 
многоквартирными домами

2022-2025
Доля организаций 
частных формы 
собственности в 
сфере выполнения 
работ по содержанию 
и текущему ремонту 
общего имущества 
собственников 
помещений в 
многоквартирном 
доме,%

95 95 95 100

МКУ УЖКХ

6.2
Привлечение организаций частной 
формы собственности, оказывающих 
услуги по управлению МКД

Увеличение доли 
хозяйствующих субъектов 
частной формы собственности 
в общем количестве 
хозяйствующих субъектов на 
рынке работ по содержанию и 
текущему ремонту

2022-2025 МКУ УЖКХ

6.3
Усиление общественного контроля 
за деятельностью УК, оказывающих 
услуги по управлению МКД

Повышение уровня качества 
оказываемых услуг населению 2022-2025 МКУ УЖКХ

6.4

Проведение информационно-
разъяснительной кампании, 
направленной на информирование 
собственников помещений в МКД и  
организаций , оказывающих услуги 
в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства 

Обеспечение доступа граждан 
к необходимой информации; 
повышение правовой 
грамотности населения в сфере 
ЖКХ; снижение социальной 
напряженности

2022-2025 МКУ УЖКХ

7. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
Краткая характеристика текущего состояния рынка: Транспортная инфраструктура является важной жизнеобеспечивающей системой, неразрывно 

связанной с нуждами  населения города,  работой  предприятий и организаций, и относится к перечню социально значимых рынков услуг.
В целях создания условий для организации транспортного обслуживания населения в городе Искитиме в 2022 году проводились мероприятия по 

оптимизации маршрутной сети. Пассажирские перевозки на территории Искитима организованны по 21 муниципальному маршруту. Пассажирские перевозки 
в городе осуществляют 6 перевозчиков, в том числе  автотранспортное предприятие ООО «ПАТП»   и 5 индивидуальных предпринимателей. 

Основная доля (95%) в объеме пассажирских перевозок в г. Искитиме приходится на  ООО «ПАТП», которое по договору с Министерством транспорта и 
дорожного хозяйства Новосибирской области осуществляет пассажирские перевозки льготных категорий граждан на территории города с использованием  
электронных транспортных карт, ЕСПБ и проездных билетов.

Одной из основных проблем автотранспортного комплекса является убыточность перевозок пассажиров по ряду объективных причин: снижение 
численности населения города; активная автомобилизация населения; увеличение объемов услуг легкового такси. Кроме того, регулярно  увеличиваются 
цены на топливо, автошины, запасные части. 

Развитие человеческого потенциала, улучшение условий жизни, а также освоение незастроенных территорий жилищным строительством,  требует нового 
уровня обеспечения транспортного обслуживания населения. Конкуренция в сфере автомобильного  транспорта  позволит повысить качество предоставления 
услуг по перевозке пассажиров, организовать такую перевозку экологически чистыми и  комфортабельными автобусами.
Цель мероприятий: развитие конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок.

7.1

Организация и проведение конкурсов 
на право заключения муниципальных 
контрактов на выполнение работ по 
перевозке пассажиров автомобильным 
транспортом по маршрутам регулярных 
перевозок

Допуск перевозчиков на 
маршруты регулярных 
перевозок по регулируемым 
тарифам Новосибирской 
области на конкурентной основе

2022-2023
Доля услуг (работ) по 
перевозке пассажиров 
автомобильным 
транспортом по 
муниципальным 
маршрутам регулярных 
перевозок, оказанных 
(выполненных) 
организациями частной 
формы собственности,%

83 83 83 90

УЭР

7.2
Увеличение количества автобусов на 
маршрутах, обслуживаемых субъектами 
малого предпринимательства

Увеличение доли пассажиров, 
перевезенных субъектами 
малого предпринимательства, по 
муниципальным маршрутам

2025 УЭР

7.3

Мониторинг пассажиропотока и 
потребностей  в корректировке 
существующей маршрутной сети и 
установления новых маршрутов

Создание новых маршрутов, 
модернизация существующей 
маршрутной сети, 
удовлетворение в полном 
объеме потребностей населения 
в перевозках

2022-2023 УЭР
ООО ПАТП



№ 2(260) от 20 января 2023 года                  iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    7

8. Рынок жилищного строительства (за исключением индивидуального жилищного строительства)

Краткая характеристика текущего состояния рынка: Строительный комплекс как важнейшая отрасль народного хозяйства во многом определяет решение 
социальных, экономических и технических задач по формированию среды жизнедеятельности и всей экономики города Искитима, обеспечению безопасных, 
благоприятных жилищных и культурно-бытовых условий проживания, участвует в создании основных фондов всех отраслей народного хозяйства. Объем  
введенного в эксплуатацию жилья в городе Искитиме в 2022 году составил 20 тыс.м2 общей площади жилых помещений.   

Обеспеченность жилой площадью по городу Искитиму в среднем на одного жителя  составляет 24,4 кв.м. Для увеличения жилищного строительства в 2022 
году начато освоение площадок под строительство многоквартирных домов:  территории, примыкающей с запада к жилмассиву Ясный;  в Индустриальном, 
Северном и Южном микрорайонах города. 

Доля организаций частного сектора на рынке жилищного строительства в городе Искитиме составляет 100%. 

Цель мероприятий: развитие рынка жилищного строительства.

8.1
Подготовка и утверждение 
документации по планировке 
территорий

Увеличение объемов ввода 
жилья 2022-2025

Доля организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере жилищного 
строительства 
(за исключением 
индивидуального 
жилищного 
строительства),%

100 100 100 100

ОА и С

8.2
Актуализация административных 
регламентов по выдаче разрешения на 
строительство

Приведение срока прохождения 
административных процедур, 
необходимых для получения 
разрешения на строительство к 
«эталонным «значениям»

2022-2025 ОА и С

8.3

Опубликование на официальном сайте 
администрации города Искитима 
актуальных планов по созданию 
объектов инфраструктуры

Информированность 
участников градостроительных 
отношений об актуальных 
планах по созданию объектов 
инфраструктуры

2022-2025 УЭР
ОА и С

9. Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр    местного значения

Краткая характеристика текущего состояния рынка: Добыча общераспространенных полезных ископаемых на территории города Искитима осуществляется 
субъектами предпринимательской деятельности, имеющими лицензию.

В 2022 году ожидаемый объем добычи и переработки полезных ископаемых составит: пески строительные и песчано-гравийные материалы – 152 тыс. 
тонн; известь – 280 тыс. тонн, щебень - 1482 тыс. куб. м, известняк и глинистый сланец – 1590 тыс. тонн, порода карбонатная – 262 тыс. тонн.

Доля организаций частной формы собственности на рынке добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения 
составляет 100%.

Цель мероприятий: развитие рынка добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения

9.1

Привлечение инвесторов –
потенциальных потребителей 
общераспространенных полезных 
ископаемых

Расширение рынка добычи 
общераспространенных 
полезных ископаемых на 
участках недр местного 
значения

2022-2025 Доля организаций 
частной формы 
собственности 
в сфере добычи 
общераспространенных 
полезных ископаемых на 
участках недр местного 
значения,%

100 100 100 100

УЭР

9.2

Актуализация данных территориальных 
балансов запасов месторождений и 
проявлений общераспространенных 
полезных ископаемых

Формирование данных
о конкурентной среде
на рынке добычи 
общераспространенных 
полезных ископаемых на 
участках недр местного 
значения

2022-2025 УЭР

10. Рынок производства бетона

Краткая характеристика текущего состояния рынка: В Новосибирской  области наблюдается стабильный рост объемов строительства. Постоянно 
возрастающий объем строительных работ стимулирует рынок строительных материалов, в том числе и рынок производства бетона.

Развитие стройиндустрии и промышленности строительных материалов является существенным фактором развития строительного комплекса и экономики 
города Искитима. Доля производства бетона в общем объеме промышленного производства города составляет менее 1,0%. Рынок производства бетона 
представлен малым и средним бизнесом. По итогам 2022 года доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности в общем объеме производства 
бетона составила 100%. В городе производят сборный железобетон, стеновые блоки, товарный бетон и раствор, неармированные бетонные изделия и др. 

Цель мероприятий: развитие рынка производства бетона.

10.1
Мониторинг состояния развития 
конкуренции на рынке производства 
бетона

Актуализация информации об 
организациях по производству 
бетона

2022-2025

Доля организаций 
частной формы 
собственности
в сфере производства 
бетона,%

100 100 100 100

УЭР

10.2

Информирование организаций 
строительного комплекса города 
Искитима о выставочно-ярмарочных 
мероприятиях

Обеспечение равных условий 
для доступа производителей 
в участии на областных и 
межрегиональных выставках 
для презентации товара, 
организация межрегионального 
сотрудничества

2022-2025 УЭР



8     Искитимские ведомости                      iskitim.nso.ru                 № 2(260) от 20 января 2023 года 

II. Системные мероприятия, направленные на развитие конкуренции в городе Искитиме Новосибирской области

№
п/п Наименование мероприятия Ключевое событие/результат

Срок 
реализа
ции

Исполнитель

1. Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства

1.1

Проведение круглых столов, совещаний,  консультаций 
по отдельным вопросам ведения предпринимательской 
деятельности, по тематике развития и поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории 
города Искитима Новосибирской области

Обеспечение субъектов малого и среднего 
предпринимательства актуальной информацией по 
вопросам развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства в области

2022-2025 УЭР

1.2.
Оказание финансовой и имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства в целях 
развития конкурентоспособности товаров, работ и услуг

Увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тысяч 
населения

2022-2025 УЭР
УИ и ЗО

1.3.

Активизация работы администрации города Искитима 
Новосибирской области по размещению актуальной 
информации для предпринимательского сообщества на 
официальном сайте администрации г.Искитима

Повышение информированности 
предпринимательского сообщества о принятых 
мерах по улучшению общих условий ведения 
предпринимательской деятельности

2022-2025 УЭР

1.4

Информирование субъектов предпринимательской 
деятельности о порядке взаимодействия с органами 
государственной власти посредством проведения 
семинаров, тренингов, распространения печатных и иных 
информационных материалов

Повышение уровня юридической грамотности 
субъектов предпринимательской деятельности 2022-2025

УЭР
Ассоциация 
предпринимателей 
г. Искитима

2. Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых  
с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

2.1.

Проведение закупок у субъектов малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с Федеральным 
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

Доля закупок у субъектов малого и среднего 
предпринимательства в совокупном стоимостном 
объеме договоров, заключенных по результатам 
закупок в соответствии с Федеральным законом от 
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц»:
2022 год – 25%;
2023 год – 25%;
2024 год – 25%;
2025 год – 25%.

2022-2025 УЭР

2.2

Проведение закупок у субъектов малого 
предпринимательства  в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

Доля закупок у субъектов малого 
предпринимательства в совокупном стоимостном 
объеме контрактов, заключенных по результатам 
закупок в соответствии  с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»:
2022 год –40%;
2023 год – 40%;
2024 год – 40%;
2025 год – 40%.

2022-2025 УЭР

2.3

Проведение ежегодного мониторинга  доли участия 
субъектов малого   предпринимательства в конкурентных 
способах определения поставщика в закупках для 
муниципальных нужд  и размещение   отчета в единой 
информационной системе в сфере закупок

Расширения участия в системе закупок субъектов 
малого и среднего предпринимательства 2022-2025 УЭР

3. Устранение избыточного муниципального регулирования, снижение административных барьеров

3.1

Включение в перечень услуг, предоставляемых на базе 
МФЦ( в том числе в электронном виде),  связанных с 
разрешительными процедурами в предпринимательской 
деятельности, а также в сфере поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства

Сокращение временных и финансовых издержек 
предпринимателей. 2022-2025 УЭР

3.2

Приведение административных регламентов 
муниципальных услуг в соответствии с утвержденными 
типовыми административными регламентами, а также 
оптимизация процесса предоставления муниципальных 
услуг для субъектов предпринимательской деятельности 
путем сокращения сроков их оказания

Устранение избыточных административных действий 
и процедур; упрощение административных процедур 2022-2025

УЭР
ОА и С
УИ и ЗО
ОГХ
МКУ УО и НП
ОСОН
МКУ УЖКХ
МУП ГИТЦ
МБУ УБДиХ



№ 2(260) от 20 января 2023 года                  iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    9

3.3

Проведение оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов     города 
Искитима Новосибирской области и   экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов города 
Искитима Новосибирской области, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской, инвестиционной и 
иной экономической  деятельности

Исключение негативного влияния, принимаемых 
нормативно-правовых актов на развитие 
конкуренции на территории города Искитима 
Новосибирской области

2022-2025

Подразделения 
администрации 
города 
Муниципальные 
бюджетные 
и казенные 
учреждения, 
муниципальные 
унитарные 
и казенные 
предприятия 

4.Совершенствование процессов управления объектами муниципальной  собственности города Искитима,  
в том числе путем ограничения влияния муниципальных предприятий на конкуренцию

4.1 Проведение инвентаризации неиспользуемого имущества, 
оценка необходимости приватизации такого имущества.

Увеличение поступления доходов в местный 
бюджет, повышение эффективности использования 
имущества

2022-2025 УИ и ЗО

4.2

Ежеквартальный мониторинг результатов финансово-
хозяйственной деятельности действующих муниципальных 
унитарных предприятий (без учета предприятий, 
находящихся в стадии ликвидации и процедурах, 
применяемых в деле о банкротстве)

Выявление неэффективно работающих МУП для 
рассмотрения на заседаниях балансовых комиссий 2022-2025 УЭР

4.3

Проведение организационно-распорядительных 
мероприятий, направленных на обеспечение ликвидации 
муниципальных унитарных предприятий в соответствии 
с  «дорожной картой» Новосибирской области по 
реформированию государственных и муниципальных 
предприятий

Совершенствование процессов управления 
объектами муниципальной собственности города 
Искитима Новосибирской области

2022-2025 УИ и ЗО

4.4

Передача муниципальных объектов недвижимого 
имущества, включая не используемые по назначению, 
негосударственным (немуниципальным) организациям 
с применением механизмов государственно-частного 
партнерства посредством заключения концессионного 
соглашения с обязательством сохранения целевого 
назначения и использования объекта недвижимого 
имущества

Содействие развитию практики применения 
механизмов государственно-частного партнерства, 
заключения концессионных соглашений

2022-2025 УИ и ЗО

5. Обучение муниципальных служащих органов местного самоуправления и работников их подведомственных предприятий  
и учреждений основам государственной политики в области развития конкуренции и антимонопольного законодательства РФ

5.1

Участие муниципальных служащих органов местного 
самоуправления и работников их подведомственных 
предприятий и учреждений в обучающих семинарах по 
основам государственной политики в области развития 
конкуренции и антимонопольного законодательства РФ

Повышение уровня квалификации муниципальных 
служащих в области развития конкуренции и 
антимонопольного законодательства РФ

2022-2025

Подразделения 
администрации 
города 
Муниципальные 
бюджетные 
и казенные 
учреждения, 
муниципальные 
унитарные 
и казенные 
предприятия

5.2

Контроль за функционированием системы мер внутреннего  
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства (антимонопольный  комплаенс) в 
администрации г. Искитима

Минимизация рисков нарушений антимонопольного 
законодательства 2022-2025

УЭР
Юр.отдел
УД

Применяемые сокращения:
УЭР  - Управление экономического развития администрации города Искитима Новосибирской области;
УИ и ЗО – Управление имущества и земельных отношений администрации города Искитима Новосибирской области;
ОА и С – Отдел архитектуры и строительства администрации города Искитима Новосибирской области;
МУП ГИТЦ – Муниципальное унитарное предприятие « Городской информационно-технический центр» города Искитима;
МКУ УОиМП – Муниципальное казенное учреждение «Управление образования и молодежной политики» города Искитима;
МКУ УЖКХ – Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Искитима;
МБУ «ЦРФКиС» - Муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития физической культуры и спорта» города Искитима;
УД – Управление делами  администрации города Искитима Новосибирской области;
ОСОН- отдел социального обслуживания населения администрации города Искитима Новосибирской области;
ОГХ- отдел городского хозяйства администрации города Искитима Новосибирской области;
Юр. отдел- юридический отдел администрации города Искитима Новосибирской области;
МБУ УБиДХ- Муниципальное бюджетное учреждение «Управление благоустройства и дорожного хозяйства» г. Искитима Новосибирской области;
МКУ «Управление культуры»- Муниципальное казенное учреждение «Управление  культуры» города Искитима Новосибирской области;
МКУ УКС- Муниципальное казенное учреждение « Управление капитального строительства» города Искитима Новосибирской области;
ООО «ПАТП»- Общество с ограниченной ответственностью « Пассажирские автотранспортные перевозки».».



10     Искитимские ведомости                      iskitim.nso.ru                 № 2(260) от 20 января 2023 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2023                     Искитим                              №   39 

О внесении изменений в постановление администрации города 
Искитима Новосибирской области от 17.12.2012 № 2185  

«Об образовании избирательных участков, участков референдума для 
проведения  голосования и подсчета голосов избирателей, участников 

референдума на территории города Искитима Новосибирской области» 
(в ред. от 19.05.2014 № 1030, от 16.06.2014 № 1201, от 30.06.2015 № 1274, 

от 10.06.2016 № 1001, от 20.10.2017 № 1574, от 06.06.2018 № 853, от 
05.03.2020 №270, от 03.07.2020 №771, от 31.05.2021 № 757)

В связи с ликвидацией избирательных участков №№ 1386, 1392, 1396, 
1401, а также необходимостью уточнения границ избирательных участков, 
руководствуясь п. п. 2, 2.1 ст.19 Федерального закона от 12.06.2002 № 
67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации», по согласованию с 
территориальной избирательной комиссией города Искитима Новосибирской 
области, администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Внести следующие изменения в постановление администрации 
города Искитима Новосибирской области 17.12.2012 № 2185 «Об образовании 
избирательных участков, участков референдума для проведения  голосования 
и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории 
города Искитима Новосибирской области» (в редакции  от 19.05.2014 № 
1030, от 16.06.2014 № 1201, от 30.06.2015 № 1274, от 10.06.2016 № 1001, от 
20.10.2017 № 1574, от 06.06.2018 № 853, от 05.03.2020 №270, от 03.07.2020 
№771, от 31.05.2021 № 757):

1.1. В пункте 1 постановления слова «34 избирательных участка, 
участка референдума с номера 1374 по номер 1407» заменить словами «31 
избирательный участок, участок референдума с номера 1374 по номер 1385, 
с номера 1387 по номер 1391, с номера 1393 по номер1400, с номера 1402 по 
номер 1407».

1.2.Приложение изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

города Искитима от 17.12.2012 
№ 2185

Избирательные участки, участки референдума для проведения  
голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума 

на территории города Искитима Новосибирской области

Количество избирательных участков, участков референдума – 31.
Номера избирательных участков, участков референдума – с № 1374 по 

№ 1385, с № 1387 по № 1391, с № 1393 по №1400, с № 1402 по № 1407.

Избирательный участок, участок референдума № 1374
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, ул.Школьная, 41 (помещение учебно-
производственного  комбината)

Границы участка – г.Искитим: переулки Заводской, Киевский, Речной, 
Школьный, Ярославского;  

улицы Бурлинская, Горького, Дзержинского, Заводская все четные и 
нечетные с № 55 по № 139, Казарма 52 км, Киевская, Кошевого,  Куйбышева, 
Островского, Пархоменко,  Речная, Северная, Сибирская, Советская с № 1 по 
№ 75, Урицкого, Челюскинцев, Чернореченская, Чехова, Школьная, Шмидта, 
Ярославского; 

СНТ «Садовод», СНТ «Связист»,  СНТ «Строитель», СНТ «Культура», 
СНТ «Цементник».

Избирательный участок, участок референдума № 1375
Место нахождения участковой избирательной комиссии и 

помещения для голосования: город Искитим, ул.Кирова,35 (помещение 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – Средняя 
общеобразовательная школа №2)

Границы участка – г. Искитим: улицы  Алтайская с № 19 по № 77, Герцена, 
Кирова, Космодемьянской, Крупской, Новосибирская,   Пионерская, 
Пушкина с № 1 по № 4, Советская с № 76 по № 135, Толстого;

Северный микрорайон.

Избирательный участок, участок референдума № 1376
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, ул.Коммунистическая,59 (помещение 
муниципального автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования»)

Границы участка – г. Искитим: улицы Заводская нечетные с № 1 по № 53, 
Коммунистическая с № 40 по № 55, Пушкина с № 5 по № 18,  Советская с № 
136 по № 171 (кроме 170), Трудовая.

Избирательный участок, участок референдума № 1377
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, ул.Комсомольская, 28 (помещение 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – Средняя 
общеобразовательная школа №1)

Границы участка – г. Искитим: переулки Рабочий, Семипалатинский, 
Томский;

улицы Комсомольская с № 31 по № 72 (кроме № 54), Ленина, Матросова, 
Мостовая, Октябрьская, Рабочая, Радиаторная, Семипалатинская (кроме № 
1, с №63 по №83), Советская №№ 170, 172, 174, 176а, 177, 179, 181, 186, 188, 
190, 191, 192, 193, 195, 197, 199, 201, Томская, Чайкиной.

Избирательный участок, участок референдума № 1378
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, ул.Комсомольская, 6а (помещение 
Искитимского филиала ГБПОУ НСО «Новосибирский строительно-
монтажный колледж»)

Границы участка – г. Искитим: переулок Весовой; 
улицы Алтайская с № 1 по № 18, Железнодорожная с № 1 по № 24,  

Коммунистическая с № 3 по № 37,  Комсомольская с № 1а по № 24, Пушкина 
№ 19, 21, 22, 23, 25, 26, 26а, 27, 29, 31, 33, 43, 45, Станционная, 1 Станционная,  
Чернышевского;

Центральный микрорайон №№ 12,13,14,15,16.

Избирательный участок, участок референдума № 1379
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, ул.Коротеева, 1а (помещение 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – Средняя 
общеобразовательная школа №5)

Границы участка – г.Искитим: улица Коротеева № 24;
Центральный микрорайон №№ 5, 7, 10, 11, 17, 18, 19, 20, 20а, 20б, 21, 22, 

22а, 23, 26, 29, 30, 31, 32.

Избирательный участок, участок референдума № 1380
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: город Искитим, ул.Пушкина,65 (помещение муниципального 
бюджетного учреждения «Парк культуры и отдыха имени  И.В.Коротеева»)

Границы участка – г.Искитим: улица Пушкина №№ 28б, 36, 38, 40, 42, 53;    
Центральный микрорайон № 4.

Избирательный участок, участок референдума № 1381
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: город Искитим, ул.Пушкина,79 (помещение ООО «Прогресс»)
Границы участка – г. Искитим: улицы Базарная, Больничная,  Линейная, 

Логовская, Пушкина с № 52 по № 107 (кроме 53);
Индустриальный микрорайон №№ 52, 53, 54, 56.

Избирательный участок, участок референдума № 1382
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: город Искитим, ул. Советская, 221 (помещение жилого дома)
Границы участка – г. Искитим: улицы  Вокзальная, Заречная, Канатная 

четные с № 16 по № 76,  нечетные с № 3 по № 17, Комсомольская №№ 54, 73, 
Садовая, Свердлова, Семипалатинская № 1, с № 63 по № 83 Советская №№ 
221, 221а, Чкалова». 



№ 2(260) от 20 января 2023 года                  iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    11

Избирательный участок, участок референдума № 1383
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: город Искитим, ул. Советская, 252 (помещение Муниципального 
казенного учреждения «Управление образования и молодежной политики»)

Границы участка – г. Искитим: переулок Лесосплава;
Улицы: Декабристов, Калинина, Коротеева  с № 11 и до конца (кроме 

№ 24), Лермонтова нечетные с № 45 и четные с № 52 и до конца, Лесосплава, 
Обская, Омская, Революции,  Советская №№  245/1, 245/2,245/3, 277, 278, 
280, 281, 282, 283, 284, 284а, 285,  286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 295 
Терешковой, Фрунзе.  

Избирательный участок, участок референдума № 1384
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: город Искитим, микрорайон Индустриальный, 44 (помещение 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения – Средняя 
общеобразовательная школа №4)

Границы участка – г.Искитим: улицы Бердская с №52 по №88,  Котовского,  
Краснодонцев №10,  Ломоносова, Советская №№  313, 317, 319, 323, 325, 
Черепановская, Щорса.

Индустриальный микрорайон №№ 11а, 13, 13а, 27, 27а, 28, 28а, 31, 35, 37, 
45, 46, 47. 

Избирательный участок, участок референдума № 1385
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: город Искитим, микрорайон Индустриальный, 9а  (помещение 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – Средняя 
общеобразовательная школа №3)

Границы участка – г.Искитим: улицы Бердская с №1 по №18, Лермонтова 
нечетные с №1 по №43, четные с №2 по №48, Чапаева;

Индустриальный микрорайон  №№ 6, 7, 8, 8а, 26, 26а, 29, 29а, 30, 30а, 32, 
32б, 33, 33а.

Избирательный участок, участок референдума № 1387
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: город Искитим, микрорайон Индустриальный,11б (помещение 
муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр» города 
Искитима)

Границы участка – г. Искитим: улицы Искитимская, Мичурина, 
Набережная, Первомайская, Советская №№  335, 337, 339, 341, 345, 347;

Индустриальный микрорайон  №№  9, 10, 10а, 11, 12, 14, 14а, 15, 15а, 16, 
17, 18; 

Набережный жилмассив;
территория жилмассив Набережный. 

Избирательный участок, участок референдума № 1388
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: город Искитим, ул.Литейная, 5 (помещение муниципального 
бюджетного  учреждения Дом культуры «Молодость»)

Границы участка – г.Искитим:  переулок Алма-Атинский;
улицы Алма-Атинская, Барнаульская, Зеленая, Койновская, Кооперативная, 

Литейная, Советская с № 355 по № 475а, Фурманова;
Индустриальный микрорайон №№ 2, 4, 5, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25.

Избирательный участок, участок референдума № 1389
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, ул.Дачная,1 (помещение лыжной 
базы муниципального автономного образовательного учреждения  
дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа)

Границы участка – г.Искитим: улицы Береговая, Боровая, Дачная, 
Легостаевская, Парковая;

Солнечный жилмассив;
территория жилмассив Солнечный.

Избирательный участок, участок референдума № 1390
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, ул. Прорабская, 2а (помещение 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – основная 
общеобразовательная школа № 10)

Границы участка – г.Искитим: переулки 1 Бакинский, 2 Бакинский, 
Полевой, Сельский, Шипуновский, Южный;

Улицы 1 Бакинская, 2 Бакинская, Квартал 1 Березняки, Квартал 2 Березняки, 
Полевая, Прорабская, Сельская, Целинная, Шипуновская, Южная;

Шипуновский квартал;
Шипуновский микрорайон.
СНТ «Рябинка», СПК «Рябинка-2», СНТ «Березка», ТСН «Березка-2», СНТ 

«Металлист-1», территория СНТ «Рябинка-2».

Избирательный участок, участок референдума № 1391
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, проспект Юбилейный,4 (помещение ООО 
«Спецводоканал»)

Границы участка – г.Искитим: Южный микрорайон №№ 11, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 41б, 42, 43, 54.

Избирательный участок, участок референдума № 1393
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, микрорайон Южный, 53 (помещение 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения – Средняя 
общеобразовательная школа № 9)

Границы участка – г.Искитим: Южный микрорайон №№ 4, 24,  25, 25а, 26, 
27, 28, 28а, 28б, 28в, 30, 33, 46а, 46а/1, 49, 50, 51.			 

Избирательный участок, участок референдума № 1394
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, микрорайон Южный, 52 (помещение 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – Средняя 
общеобразовательная школа №11)

Границы участка – г. Искитим: Южный микрорайон  №№ 3, 5, 6, 7, 8, 9, 
10а,12, 13, 14, 14а, 47.

Избирательный участок, участок референдума № 1395
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, микрорайон Южный,55 (помещение 
муниципального бюджетного учреждения «Центр развития физической 
культуры и спорта» - спорткомплекс «Заря»)

Границы участка – г. Искитим: улица Радищева четные с № 4 по № 14 и с 
№ 32 по № 64, нечетные с № 49 по № 53;

Южный микрорайон №№ 1, 1а, 1б, 1б/1, 2, 3а, 3б, 10, 15;
Жилмассив  Ясный;
территория жилмассив Ясный.

Избирательный участок, участок референдума № 1396
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, микрорайон Южный, 55 (помещение 
муниципального бюджетного учреждения «Центр развития физической 
культуры и спорта»  - спорткомплекс «Заря»)

Границы участка – г.Искитим: Южный микрорайон № 8а, 72, 73, 74, 75, 
76, 77, 101;

микрорайон Молодежный.	

Избирательный участок, участок референдума № 1397
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: город Искитим, проспект Юбилейный, 15 (помещение Дома 
культуры «Россия»)

Границы участка – г.Искитим: Южный микрорайон №№ 31, 32,  35, 44, 
44а, 45, 46;

проспект Юбилейный №№ 13,17.

Избирательный участок, участок референдума № 1398
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, микрорайон Подгорный, 35 (помещение 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – Средняя 
общеобразовательная школа №8)

Границы участка – г.Искитим: улицы Белинского, Глинки, Грибоедова, 
Кутузова, Маркса № 4 и с №10 по № 63, Радищева четные с № 16 по № 
30, нечетные с № 1 по № 47, 55, Репина, Салтыкова-Щедрина, Суворова, 
Чайковского, Энгельса;

проспект Юбилейный № 19. 

Избирательный участок, участок референдума № 1399
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, микрорайон Подгорный, 35 (помещение 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – Средняя 
общеобразовательная школа №8)

Границы участка – г.Искитим: улицы Белорусская, Казарма 60 км, 
Карбышева, Космонавтов, Маркса с № 1 по № 9а (кроме №4), Молдавская, 
Украинская;

проспект Юбилейный с № 1 по № 22а (кроме №№ 13, 17, 19);
Подгорный микрорайон № 31.

Избирательный участок, участок референдума № 1400
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: город Искитим, микрорайон Подгорный, 11а (помещение МКУ 
«Управление ЖКХ»)

Границы участка – г. Искитим: переулок Партизанский;
улицы Ленинградская, Неглинная, Низинная, Озерная, Партизанская, 

Равнинная, Совхозная;
Подгорный микрорайон №№ 1, 2, 3, 3а, 6, 7, 8, 9, 9а, 10, 15, 15а, 22,  23, 26, 

27,  27а, 29, 29а, 33;
проспект Юбилейный № 18. 



12     Искитимские ведомости                      iskitim.nso.ru                 № 2(260) от 20 января 2023 года 

Избирательный участок, участок референдума № 1402
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, ул.Элеваторная, 2а (помещение 
административного здания стадиона «Цементник»)

Границы участка – г. Искитим: переулки Болотный, Ермака, Уклонный, 
Шевченко;  

улицы  Авроры, Болотная, Дорожная, Ермака, Железнодорожная с № 25 по 
№ 176, Западная с № 47 до конца, Коллективная, Котельная, Красноармейская, 
Лазо, Молодежная,  Московская с № 43 до конца,  Спортивная, 2 Станционная,  
Строительная,  Транспортная, Уклонная, Цементная, Шевченко, Элеваторная; 

жилмассив Западный;
территория жилмассива Западный;
Подгорный микрорайон №48.

Избирательный участок, участок референдума № 1403
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, микрорайон Подгорный, 46б 
(помещение муниципального автономного образовательного учреждения  
дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа)

Границы участка – г. Искитим: улицы Западная № 37, Московская с № 2 
по № 32;

Подгорный  микрорайон №№ 5, 11, 13, 28, 30, 34, 36, 41, 43, 44, 45, 46, 46а,  
46в, 47, 49.

Избирательный участок, участок референдума № 1404
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, улица Гоголя, 24 (помещение 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – Основная 
общеобразовательная школа №6)

Границы участка – г.Искитим: переулки Гоголя, Заречный, Казахский, 
Канатный, Тургенева;

улицы  Восточная, Гоголя, Джамбула, Канатная (нечетные с №19 и 
четные с №78 и до конца), Карьерная, Крутая, Некрасова, Новая, Подгорная, 
Тургенева.

Избирательный участок, участок референдума № 1405
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, улица Карьер Цемзавода, 10 (помещение 
МБДОУ детский сад № 8 «Незабудка»)

Границы участка – г. Искитим: улицы Добролюбова, 1 Известковая, 2 
Известковая, 3 Известковая, 4 Известковая, Карьер Цемзавода, К.Цеткин, 
Пролетарская, Правобережная, Тельмана.

СНТ «Зеленый бор»

Избирательный участок, участок референдума № 1406
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования: город Искитим, улица Нагорная, 2а (помещение 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – Средняя 
общеобразовательная школа № 14)

Границы участка – г. Искитим: улицы Большевистская, Гагарина, 
Крестьянская, Нагорная с № 1 по № 14, №17, Почтовая (кроме № 1).

Избирательный участок, участок референдума № 1407
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: город Искитим, улица Почтовая,2 (помещение муниципального 
бюджетного учреждения Дом культуры «Октябрь»)

Границы участка – г. Искитим: улицы Жданова, Казарма 65 км, Нагорная 
с № 15 по № 22 (кроме №17),  Почтовая № 1, Саратовская, Театральная, 
Центральная.».

2. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию 
Новосибирской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские 
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города 
Искитима.

Глава  города Искитима                                                      С.В.Завражин 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2023                           Искитим                              №   43 

О вводе в эксплуатацию муниципальной автоматизированной системы 
централизованного оповещения населения на территории города 

Искитима Новосибирской области

В соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении положения 
о системах оповещения населения», Положением о муниципальной 
автоматизированной системе централизованного оповещения города 
Искитима Новосибирской области, утвержденным постановлением 
администрации города Искитима Новосибирской области от 25.03.2021 
№ 387, методическими рекомендациями по созданию и реконструкции 
систем оповещения населения, утвержденными протоколом рабочей 
группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по 
координации создания и поддержания в постоянной готовности систем 
оповещения населения от 19.02.2021 № 1, актом по результатам работы 
комиссии по приёмке муниципальной автоматизированной системе 
централизованного оповещения города Искитима Новосибирской области 
в эксплуатацию, утвержденным Главой города Искитима от 11 января 2023 
года № 1, администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести в эксплуатацию муниципальную автоматизированную систему 
централизованного оповещения города Искитима Новосибирской области 
(далее – МАСЦО) на базе комплекса технических средств оповещения 
П-166М.

2. Организовать работу оперативных дежурных единой дежурно-
диспетчерской службы города Искитима с учетом ввода в эксплуатацию 
МАСЦО города Искитима Новосибирской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские 
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города 
Искитима Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Искитима К. В. Сеничева.

Глава  города Искитима                                                 С.В.Завражин 

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.


